Haec igitur quattuor sunt flumina, hoc est Phison – secundum Hebraeos Phison dicitur, Ganges autem secundum Graecos –, qui fluit contra Indiam. Geon autem Nilus, qui circuit terram Aegypti vel Aethiopiam. Mesopotamia autem dicitur, quod Tigris et Euphrates incluserint eam, eo quod inter duo haec flumina constituta sit, quod etiam longe positus nomen ipsum et opinio communis expressit.

(«Questi sono pertanto i quattro fiumi, ossia il Fison – secondo gli Ebrei si chiama Fison, secondo i Greci invece Gange – che scorre verso l'India. Il Geon è il Nilo, che percorre la terra d'Egitto e l'Etiopia. Mesopotamia, poi, è detta quella terra che è racchiusa dal Tigri e dall'Eufrate, precisamente per il fatto che è posta tra questi due fiumi, cosa che il nome stesso e l'opinione comune resero chiara anche a chi abitava lontano»; trad. P. Siniscalco, Milano-Roma 1984).

Per Agostino si deve ammettere la realtà storica dei fiumi del Paradiso terrestre, ma ciò non esclude che essi siano figura di qualche altra realtà; dunque il primo livello d'interpretazione della Scrittura è letterale, il secondo allegorico (*gen. ad litt.* 8, 7, 13-14). Anche per Lui i fiumi del Paradiso esistono e possono essere identificati (*Aug. gen. ad litt.* 8, 7, 13: NBA 9/2, pp. 404-406):

Quin immo ex his, quoniam constat ea prorsus esse - nam duobus eorum nomina vetustas mutavit, sicut Tiberis dicitur fluvius, qui prius Albula vocabatur; Geon quippe ipse est, qui nunc dicitur Nilus; Phison autem ille dicebatur, quem nunc Gangem appellant; duo vero cetera, Tigris et Euphrates, antiqua etiam nomina tenuerunt - nos admoneri oportet cetera quoque primitus ad proprietatem litterae accipere, non in eis figuratam locutionem putare, sed res ipsas, quae ita narrantur, et esse et aliquid etiam figurare.

(«Si può anzi costatare che questi fiumi esistono davvero: a due di essi l'antichità ha cambiato il nome, come [è accaduto per] il fiume che ora si chiama Tevere, mentre prima si chiamava Albula; il Geon è infatti lo stesso fiume che ora si chiama Nilo; si chiamava invece Fison quello che ora si chiama Gange; gli altri due, il Tigri e l'Eufrate, al contrario, hanno conservato tuttora il loro nome. Questi riscontri dovrebbero persuaderci a prendere anzitutto in senso letterale gli altri particolari e a non vedervi un modo figurato del parlare, bensì che non sono soltanto dei fatti reali, narrati come storici, ma che sono anche figure di qualche altra realtà»; trad. L. Carrozzì, Roma 1989).

Agostino ribadisce il concetto in *gen. c. Manich.* 2, 10, 13-14, dove specifica il significato allegorico dei quattro fiumi, che simboleggiano le quattro virtù cardinali: *prudentia*, *fortitudo*, *temperantia* e *iustitia*. Come si avrà modo di sottolineare qui di seguito (cf. *infra*, commento a 1, 284-287), nell'Ipponense si riscontra uno scarto rispetto ad Ambrogio nell'interpretazione del secondo e del terzo fiume del Paradiso, che rappresentano, secondo Agostino il Geon la fortezza e il Tigri la temperanza, secondo Ambrogio il Geon la temperanza e il Tigri la fortezza.